
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  28-07-2021

Oggetto:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E DELLA
RELAZIONE DELLA GIUNTA SULLA GESTIONE

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:20 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Carmela Cortese.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 27-07-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 27-07-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E DELLA RELAZIONE DELLA
GIUNTA SULLA GESTIONE"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE
DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020 E DELLA RELAZIONE DELLA GIUNTA SULLA GESTIONE",
così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 43 del 27/07/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27 novembre 2020, è stato

predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato

dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è

regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo

VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,

commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto

legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato

patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori

da allegare al rendiconto della gestione;

Visti

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del

rendiconto da parte dell’organo consigliare;

il DL. 25 maggio 2021, n. 73 che ha differito il termine per l’approvazione del

rendiconto 2020 al 31 luglio 2021;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la

consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni

intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei

risultati conseguiti;

Vista la deliberazione della giunta n. 37 del  28/07/2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi

e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 ed agli anni precedenti;

Dato atto che alla compilazione del Rendiconto ha provveduto il Responsabile del

servizio finanziario nel rispetto rigoroso della normativa vigente, dopo la resa dei

conti della propria gestione da parte del Tesoriere e degli Agenti contabili, da rendersi

entro trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, ai sensi e per gli effetti

degli articoli 226,comma 1, e 233, comma 1, del  D. Lg.vo n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le

scritture contabili dell’Ente;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei

risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

Visto il vigente il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile

del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



PROPONE DI DELIBERARE

 DI APPROVARE, lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che1)

presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2020 559.234,318

Riscossioni 420.428,55 1.797.954,01 2.218.382,56

Pagamenti 991.265,35 1.018.917,42 2.010.182,77

Fondo di cassa al 31.12.2020 767.434,10

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2019

00,00

Differenza 767.434,10

Residui attivi 4.794.663,11 616.389,41 5.411.052,52

Residui passivi 2.412.096,81 625.984,04 3.038.080,85

Differenza

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti -31.182,50

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale -1.776.964,21

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 1.332.259,06

DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art.2)

151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della
presente delibera;

 DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di3)

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000;
DI DISPORRE che copia del presente atto insieme allo schema del Rendiconto4)

anno 2020, siano trasmessi al Revisore dei Conti per la predisposizione della
relazione ai sensi dell’art.239, comma 1 lett. d) del D.lgs. n°267/2000, e
successivamente, tutta la documentazione sia messa a disposizione dei
consiglieri comunale per almeno 20 giorni, ai sensi dell’art.227, 2̂ comma, del
D.lgs. n°267/2000.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 06-08-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 28-07-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Carmela Cortese

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-07-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


